

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2011 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a ABR / 2011	JAN a ABR / 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.797.308.459,99	782.915.416,93	1.649.389.553,00	1.459.492.164,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.397.603.000,00	205.387.000,76	520.795.867,78	449.374.482,64
IPTU	328.000.000,00	40.146.357,77	178.956.452,86	162.859.867,41
ISS	695.000.000,00	109.888.070,90	215.527.827,60	178.676.158,38
ITBI	194.500.000,00	31.205.626,39	56.857.234,75	46.959.231,29
IRRF	102.000.000,00	14.379.960,41	28.623.557,83	23.959.749,84
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	78.103.000,00	9.766.985,29	40.830.794,74	36.919.475,72
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	477.956.000,00	84.093.077,18	155.443.930,20	133.320.764,34
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	413.956.000,00	72.234.253,67	136.896.942,49	106.556.528,82
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	64.000.000,00	11.858.823,51	18.546.987,71	26.764.235,52
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	10.841.000,00	1.979.564,64	3.429.886,91	2.850.921,50
RECEITA PATRIMONIAL	96.654.551,57	17.137.516,07	29.483.790,27	22.778.577,45
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	85.813.551,57	15.157.951,43	26.053.903,36	19.927.655,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.665.107.459,99	276.551.259,30	582.737.754,77	520.100.538,37
FPM	152.800.000,00	22.684.851,41	51.024.374,07	43.286.391,79
ICMS	436.800.000,00	65.963.131,75	130.493.911,71	122.918.341,68
CONVÊNIOS	25.308.346,80	4.642.408,64	4.900.908,64	624.618,96
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.050.199.113,19	183.260.867,50	396.318.560,35	353.271.185,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.245.801.000,00	214.904.515,05	386.982.113,34	353.845.457,20
DÍVIDA ATIVA	81.251.000,00	12.348.082,08	23.346.251,04	25.946.891,86
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.164.550.000,00	202.556.432,97	363.635.862,30	327.898.565,34
RECEITAS DE CAPITAL (II)	259.331.711,25	7.439.925,83	7.927.730,57	18.243.953,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	249.830.593,68	5.363.893,83	5.708.322,47	2.836.273,04
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	80.000,00	-	-	78.349,29
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.421.117,57	2.076.032,00	2.219.408,10	15.329.330,80
CONVÊNIOS	8.635.791,16	387.712,42	531.088,52	15.329.330,80
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	785.326,41	1.688.319,58	1.688.319,58	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	9.421.117,57	2.076.032,00	2.219.408,10	15.329.330,80
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	4.806.729.577,56	784.991.448,93	1.651.608.961,10	1.474.821.494,85
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a ABR / 2011	JAN a ABR / 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.504.777.855,27	725.142.944,28	1.320.147.483,11	1.172.249.870,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.497.052.605,54	229.063.126,12	453.815.792,98	407.399.547,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	23.268.000,00	3.688.680,01	7.656.742,32	8.573.773,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.984.457.249,73	492.391.138,15	858.674.947,81	756.276.549,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.481.509.855,27	721.454.264,27	1.312.490.740,79	1.163.676.097,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	694.663.370,69	31.211.792,41	77.554.240,32	44.719.633,89
INVESTIMENTOS	631.365.370,69	17.905.020,61	55.046.706,04	21.870.457,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.200.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	5.200.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	58.098.000,00	10.506.771,80	19.707.534,28	22.849.176,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	636.565.370,69	20.705.020,61	57.846.706,04	21.870.457,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	39.158.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	36.910.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	5.194.143.225,96	742.159.284,88	1.370.337.446,83	1.185.546.555,03
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(387.413.648,40)	42.832.164,05	281.271.514,27	289.274.939,82
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			94.123.886,33	17.023.094,25
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2011			(203.702.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: LUCIANO DUCCI
 Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON
 Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N° 021.153/O-7